
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

foram aprovados pelos setores técnicos competentes, incluindo a vistoria 
técnica realizada in loco, comprovando existir correspondência de localiza-
ção da área georreferenciada de 144ha 71a 56ca denominada Sítio Santo 
Antônio/Sítio Vitória, com o Título Definitivo (compra) nº 065, constante 
no Talonário próprio nº 008.
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos técnicos 
estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.190/2020, de 25/11/2020, art. 
104, § 1 e seus respectivos incisos, e na instrução normativa nº 001/2022.
RESOLVE:
1. RATIFICAR a autenticidade e a localização do Título Definitivo (compra) 
nº 065,  e RETIFICAR a DENOMINAÇÃO, ÁREA E DESCRIÇÃO DO PERÍME-
TRO, com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO, passan-
do a ter a seguinte redação: DENOMINAÇÃO: SÍTIO SANTO ANTÔNIO/
SÍTIO VITÓRIA (PARCELAS 01 E 02); ÁREA: 144,7156 ha; e DESCRIÇÃO 
DO PERÍMETRO de acordo com as peças técnicas apuradas nos trabalhos 
de vistoria e de georreferenciamento, cujos relatórios e peças técnicas 
foram aprovados pelos setores técnicos deste Instituto, bem como no pa-
recer jurídico que fazem parte integrante do Processo Administrativo n° 
010901506/2020 -ITERPA.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3. PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente/ITERPA

Protocolo: 1011989

EXTRATO DA (S) PORTARIA (S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA (S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
-ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2013/412593 MAURICIO SANTANA 
CORREA FAZENDA CALIFORNIA 1335,4400 HA SÃO FELIX DO 

XINGU 954/2023

Belém, 20/11/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1011988

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº5428/2023 – ADEPARÁ 20 de novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002 em consonância com o De-
creto Estadual, DOE nº de 32.798 de 1º janeiro 20015.
CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto nº 249, de outubro de 2011, 
em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e o § 4º do art.40 da Constituição do Estado do Para, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituído pela PORTARIA 
Nº 2400/2020 de 20 de agosto de 2020, publicada no DOE nº 34.321, de 
24 de agosto de 2020.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação do Concurso C-174 da Comissão de Avaliação de 
Desempenho do Estágio Probatório – CESAD dos servidores abaixo relacio-
nados, considerando-os aptos para exercer o cargo efetivo, com conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo de avaliação.

SERVIDOR DATA DE EXER-
CÍCIO MATRÍCULA CARGO

MARTA REBELO DAS NEVES 24/05/2019 6403356/ 1 Agente Fiscalização Agro-
pecuária

URBANO REPOLHO FILHO 30/05/2019 8400829/ 2 Agente Fiscalização Agro-
pecuária

WANDERSON MIRANDA CARVALHO 08/05/2019 6403713/ 1 Agente Fiscalização Agro-
pecuária

ANDERSON CARVALHO DE FARIAS 29/05/2019 6403705/ 1 Fiscal Estadual Agropecuário

CASSIO FRANCISCO DA SILVA NASCIMENTO 06/05/2019 5943113/ 3 Agente Fiscalização Agro-
pecuária

SULINEIDE ROCHA DE SOUSA 13/05/2019 5948600/ 1 Agente Fiscalização Agro-
pecuária

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 1011437
PORTARIA Nº 5039/2023 - ADEPARÁ, BELÉM 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2023/2270833.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “POS-GRADUAÇÃO” à servidora MA-
RIA JOSE LENA CORREA TAVARES, matrícula: 54180848/2, Fiscal Estadual 

Agropecuário – Eng. Agrônomo, pela conclusão do Curso de Pós Graduação 
Lato Sensu, MBA EM GESTÃO PÚBLICA, pela Faculdade UNOPAR, para efei-
to de pagamento a contar da data 17/10/2023 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1011676

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 11/2023-ADEPARA
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2023
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que rea-
lizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO 
POR GRUPO” para a contratação de fornecimento de consumíveis para im-
pressoras, conforme especificações e quantidades relacionadas no Edital e 
seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.gov.br/compras  e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Letícia do Socorro L. Chaves
Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 30/11/2023
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitacao@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 1011534

DIÁRIA
.

Portaria: 5431/2023 Objetivo: Participar do curso de epidemiologia ve-
terinária.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SOURE/
PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 57209646 / KELLY CRISTINY GOMES 
DA PAIXÃO ALBUQUERQUE (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
06/11/2023 a 10/11/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1011456
PORTARIA: 5430/2023 Objetivo: Realizar visitas nas unidades e sub 
unidade, sob jurisdição desta gerencia regional (incluindo Rio Gelado), 
realizar entregas de matérias de expediente para realizar o melhor aten-
dimento aos produtores rurais nas unidades, realizar reunião com auto-
ridades locais afim de buscar melhorias e reunião com servidores para 
tratar das metas estabelecidas pelo MAPA e ADEPARÁ.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BREU BRAN-
CO, GOIANÉSIA DO PARÁ, JACUNDÁ, NOVO REPARTIMENTO, PACAJÁ/PA 
Servidor: 5972886 / GILSON LOPES BISPO (GERENTE REGIONAL) / 4,5 
DIÁRIAS / 20/11/2023 a 24/11/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 1011452
PORTARIA: 5432/2023 Objetivo: Conduzir servidores com o objetivo de 
realizar o programa de operacionalização de ações administrativas.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: PA-
RAGOMINAS, RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 5905890 / JOSUÉ DOS SAN-
TOS CARVALHO (MOTORISTA) / 6,5 DIÁRIAS / 19/11/2023 a 25/11/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1011480
PORTARIA: 5427/2023 Objetivo: Realizar atividades de fiscalização 
com adoção de medidas fiscais em estabelecimentos com resultado fora 
dos padrões em análise laboratorial no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: VIGIA/PA Servidor: 
5882877 / MARCIO DAS NEVES PINTO (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 
0,5 DIÁRIA / 27/10/2023 a 27/10/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1011438
PORTARIA: 5429/2023 Objetivo: Dar apoio na realização do I TREINA-
MENTO DO SERVIÇO VETERINÁRIO OFICIAL NO PROGRAMA NACIONAL 
DE SAÚDE DAS ABELHAS nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO DE 
PIRABAS/PA Servidor: 54196694 / LENO REGINALDO REIS DE ANDRADE 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS / 05/11/2023 a 10/11/2023.Ordena-
dor: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1011442
PORTARIA: 5426/2023 Objetivo: Participar de fiscalização durante o 
evento agropecuário denominado 1º POEIRÃO DOS AMIGOS DE EQUINOS 
E MUARES no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 
57217053 / LEANDRO LOPES RAMOS (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 
2,5 DIÁRIAS / 10/11/2023 a 12/11/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1011422
PORTARIA: 5424/2023 Objetivo: Dar apoio nas palestra em 06 esco-
las da rede municipal e estadual com exposição dos programas sanitá-
rios da área animal, com foco nas doenças febre aftosa, raiva herbívora 
e Influenza aviaria nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MAGALHÃES BARATA, MARA-
CANÃ, MARAPANIM/PA Servidor: 64003395 / EDILSON NUNES MONTEIRO 
JUNIOR (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 13/11/2023 a 
14/11/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1011410


